
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  65  DEL  11/05/2017

OGGETTO

MODIFICA STATUTO - CRPA S.P.A.



IL PRESIDENTE

Visto  l’art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  n.  56/2014  che  determina le  funzioni  e  le 
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l'art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/07/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Dato atto che:

• questa Provincia detiene il 20,83% del capitale sociale della società "CRPA S.P.A." 
che ha per  oggetto  la  conduzione di  ricerche,  la  realizzazione e la  gestione di  
servizi  per  i  produttori  agricoli,  l’industria  agro-alimentare  e  gli  Enti  pubblici 
competenti, con lo scopo di promuovere il progresso tecnico, economico e sociale 
di  settore  primario  e di  conseguire una generalizzata diffusione delle  forme più 
avanzate di agricoltura ecocompatibile;

• la  società  è  a  partecipazione  mista  i  cui  soci  pubblici  rappresentano  l'82,63% 
dell'intero capitale sociale;

• con decorrenza 23 settembre 2016, è entrato in vigore il Testo Unico in materia di  
società partecipate dalla Pubblica Amministrazione, D.Lgs n. 175 del 19/8/2016, in 
attuazione dell'art.18 della Legge delega 124/2015 (Legge Madia); 

• Il  decreto  prevede  adempimenti  sia  a  carico  degli  Enti  Locali  e  della  Pubblica 
amministrazione in genere, tra cui anche i consorzi degli Enti locali, sia a carico 
delle società partecipate; 

• detti adempimenti comportano la necessità di adeguamento degli statuti socialì; 

• la società "Crpa S.p.a." ha, pertanto, inoltrato a tutti i soci la proposta relativa alle 
modifiche statutarie in argomento da approvare nell'Assemblea dei soci convocata 
per il 12/05/2017; 

• le modifiche proposte riguardano, in particolare, il divieto di istituire organi diversi da 
quelli previsti dalle norme generali in tema di società (art. 2), il numero massimo di  
amministratori, norme relative ai compensi dei medesimi, possibilità di ricorrere ad 
un  vice  presidente  esclusivamente  per  sostituire  il  Presidente  in  caso  di  sua 
assenza  o  impedimento  (art.  21)  e  nuove  norme  sull'organo  di  controllo  della 
società (art. 26 e 27); 

• conseguentemente, risultano modificati gli artt. 28, 29, 33 e 36 limitatamente alla 
denominazione degli organi in essi citati; 

Ritenuto di approvare le modifiche statutarie proposte dalla Società "Crpa S.p.a.", allegate 
al presente decreto, in attuazione delle modifiche normative introdotte dal D.Lgs. n. 175 
del 19/8/2016;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dalla 

Decreto N. 65 del 11/05/2017
pag. 2/4



Dirigente del Servizio Bilancio;

Visto, inoltre, l'art. 7 del D.Lgs. n. 175 del 19/8/2016;

DECRETA

• di  approvare  le  modifiche  statutarie  proposte  dalla  Società  "Crpa  S.p.a."  in 
attuazione delle modifiche normative introdotte dal D. Lgs. n. 175 del 19/8/2016, 
allegate al presente decreto;

• di  autorizzare  il  rappresentante  dell'ente  ad  esprimere  voto  favorevole  alle 
modifiche statutarie che saranno sottoposte all'Assemblea dei soci del 12/05/2017; 

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- proposta modifiche statuto “Crpa S.p.A.”;
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 65 del 11/05/2017
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 11/05/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 65 del 11/05/2017
pag. 4/4


